PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 31 de julho de 2025.

Ofício nº 9550/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 466/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 466/2025, de autoria da Nobre Vereadora Valentina, encaminhado pelo
Ofício no 941/2025-GP, de 11 de julho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre quais equipamentos públicos municipais
possuem e quais não possuem cartaz informativo do teor da Lei no 2.718, de 23 de dezembro de 2002, em
atendimento ao art. 11 do Decreto no 26.522, de 11 de julho de 2018, informamos conforme segue:

1. Implementação Inicial:

Todas as repartições públicas municipais foram inicialmente equipadas com cartazes contendo o teor da
Lei, nos termos do capaz anexo.

2. Dificuldades de Fiscalização:

O controle e a fiscalização contínua em cada unidade tornam-se inviáveis devido ao elevado número de
repartições e setores distribuídos pelo Município, bem como às demandas administrativas e técnicas prioritárias da
gestão pública.

3. Compromisso da Administração Municipal:

Reiteramos o compromisso com o respeito e o combate à discriminação por orientação sexual ou
identidade de gênero, conforme previsto na Lei.

A ausência de fiscalização sistemática não implica descumprimento da legislação, mas refletem limitações
operacionais atuais, porém comprometemo-nos em buscar mecanismos técnicos e administrativos para expandir a
comunicação assertiva.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

3a
d6

bc
ab

-e
8b

2-
45

67
-9

6f
0-

9a
0e

9a
ca

19
37

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 31/07/2025 às 15:42:02
Documento Código: 3ad6bcab-e8b2-4567-96f0-9a0e9aca1937 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3ad6bcab-e8b2-4567-96f0-9a0e9aca1937

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

3a
d6

bc
ab

-e
8b

2-
45

67
-9

6f
0-

9a
0e

9a
ca

19
37

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 31/07/2025 às 15:42:02
Documento Código: 3ad6bcab-e8b2-4567-96f0-9a0e9aca1937 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3ad6bcab-e8b2-4567-96f0-9a0e9aca1937

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 9.550/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 466/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3ad6bcab-e8b2-4567-96f0-9a0e9aca1937

Hash do Documento

Código para verificação:

3ad6bcab-e8b2-4567-96f0-9a0e9aca1937

2207522532331DBD77050AA63B995BE89FC9F923AC72AD502A67C0B3D3A37915

Anexos

REQ 466-2025.pdf - 41b3e834-5a45-4637-8115-03e1367dc832

RESPOSTA REQ 466-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 52786-2025 - GAB.pdf -

2837d01f-aacd-47eb-b676-5d272e0418aa

RESPOSTA REQ 466-2025 - FOLHA DE DESPACHO REQUE 466 - GAB - ANEXO 1.pdf -

b441c3ce-1dce-41b7-beda-41f95bb11cde

ANEXO.pdf - 0f223b07-eb4b-411b-a4a2-5169acc312b8

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 31/07/2025  15:42:02 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/08/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.